
 
Estado de Santa Catarina 
Município de Rio Fortuna/SC 
Tomada de Preços nº 003/2021 – Proc. Licitatório nº 059/2021 
 
 

 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

 
 
Pelo presente termo de Retificação do Edital de Tomada de Preços nº 003/2021, Processo 
Licitatório nº 059/2021 do Município de Rio Fortuna, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA A 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA COM PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA NA RUA LUIZ DOMINGOS ALBERTON, NO MUNICÍPIO DE RIO 
FORTUNA, sob o regime de empreitada por preço global, com vistas à execução da obra 
utilizando recursos obtidos através da Emenda Impositiva nº 260/2021, do Governo do 
Estado de Santa Catarina, o Município de Rio Fortuna vem, por meio deste, retificar o 
referido edital: 
 
 
No anexo VI – MINUTA DO CONTRATO, CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR, inclui-se: 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O Contrato poderá ser reajustado, nos termos da Lei, pelo 
INCC (Índice Nacional da Construção Civil), se houver necessidade de reajuste para 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro,  nos termos da Constituição Federal, artigo 
37, inciso XXI, da Lei nº 10.192/2001, artigo 2º, § 1º, e artigo 3º, § 1º, e da Lei nº 
8.666/1993, artigo 40, inciso XI, artigo 55, inciso III, e artigo 65, § 8º, de ofício pela 
Administração ou mediante provocação do Contratado(a). 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - O Contrato poderá sofrer reequilíbrio econômico-financeiro, SE 
NECESSÁRIO, nos termos do artigo 65, alínea “d”, da Lei nº 8.666/1993. 
 
 
Sendo que a data de abertura e data limite para entrega dos envelopes contendo os 
documentos de habilitação permanecem inalteradas, dia 08 de novembro de 2021. 
 
Mantêm-se os demais critérios e características do Edital de Tomada de Preços nº 
003/2021, Processo Licitatório nº 059/2021 do Município de Rio Fortuna, incluindo a data, o 
local e horário, aqui não modificadas. 
 
 
Rio Fortuna, 03 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 
NERI VANDRESEN 
Prefeito Municipal 
 


